G. Dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus Sophie comitis de Ravensberghe salutem et omne bonum. Per presentes litteras usufructum honorum, que dilectus noster comes Otto maritus vester a nobis in feodo tenuit et recepit, vobis transmittimus.

⁴⁾ Unter dieser Nummer habe ich aus dem Fr. Münster'schen Landes-Archiv XIII. 24. mehrere Urkunden-Abschriften aus dem 15. Jahrhundert zusammengelegt, welche sämmtlich diese Erwerbungen betreffen. Unbekanntes ist aber nicht darunter, mit Ausnahme vielleicht des folgenden Excerpts aus einer Urkunde Jutta's v. J. 1251:

Jutta miseracione divina domina de Munzoya omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in auctore salutis. Quoniam etas hominum labilis factorum suorum memoriam diu nequit retinere nisi scripture testimonio roboretur Et quoniam omne dominium in Vechta ad me sicut ad verum heredem ipsorum pertinuisse dinoscitur, cum ad annos discretionis perveneram et adhuc eadem bona a nobis vendita non fuissent, parentum meorum factis atque piis donis congratulando consensi et concenso per presentes. Datum anno Domini M^o. CC^o. LI^o.

Schon Niesert U.-S. II. 443. macht darauf aufmerksam, dass die im Text gegebene Urkunde nicht besage, für welche Summe eigentlich die Herrschaft Vechta an Münster verkauft worden sei. Dass aber darüber Urkunden vorhanden gewesen sind, sehen wir aus dem Register der im Dom-Copiar nicht abgeschriebenen „vacantium et inutilium literarum“ Msc. I. 1. p. 209, wo es unter Nro. 17 heisst: „Est usufructus assignatus nobili domine de Munzoye de curte Rynhere et aliis curtibus ratione dominii in Vechte.“ In Bezug hierauf sind noch zwei Urk. a. d. J. 1261 bei Niesert I. c. p. 440 (s. unten) u. 1302 bei Kindlinger Volmestein II. 225 zu vergleichen.

⁵⁾ Dasselbe wurde mit der grössern Zahl der das Amt Vechta betreffenden Urkunden und Acten des Landes-Archivs am 5. September 1806 an Oldenburg ausgeliefert. Vergl. Rep. des Fr. Münster. Landes-Archivs IV. p. 638. — Kindlinger's Abdruck konnten wir an einigen Stellen aus dem Dom-Copiar verbessern.

donationis propter nuptias, quod vulgo murghengave dicitur, videlicet proprietatem Oythe cum suis pertinentiis, cometiam Sigheltra et alia, predicte Monasteriensis ecclesie ac prefato eius episcopo liberaliter et integraliter donavi cum omni iure michi in hiis competente. Item nos Walramus, Sophia et Jutta de omnibus feodis, que vel ab imperio vel aliunde nomine prefati dominii tenebamus, Simonem de Ghemene, Wilhelmum Rucen et Hinricum natum burggravii de Strombergh, recepta ab eis homagii fidelitate, inpheodavimus, qui taliter infeodati a nobis predicta feoda de nostro consensu et ratificatione Monasteriensis ecclesie, Ottoni episcopo et ministerialibus dictae ecclesie titulo pignoris ad summam quadraginta millia marcarum obligarunt. Ceterum bona fide promisimus quod quamdiu vivemus, non resignabimus aliqua vel aliquod de prefatis feodis in manus domini a quo tenentur, nisi faciamus ad voluntatem Monasteriensis ecclesie et eius episcopi, et super eo dedimus fideiussores nobiles viros Adolfum comitem de Monte, Gerhardum de Wassenbergh, Cononem de Molenarkan et Cornutum milites, in hac fideiussione ad triennium ex hodie duraturos, ut medio tempore Monasteriensis ecclesiae memorata feoda ab eorum dominis consequatur; ad quorum resignationem coram ipsis dominis, dum ab eadem ecclesia requirimus, debemus et volumus esse parati. Hoc etiam est adiectum, quod nos ecclesie Monasteriensi in universis ad prefatum dominium pertinentibus nec non Symoni de Ghemene, Wilhelmo Rucen, et Hinrico nato burggravii de Strombergh in universis feodis, que ipsi de manu nostra receperunt, plenam warandiam prestabimus, quo usque Monasteriensis ecclesiae predicta feoda consequatur. Si vero memorata feoda a dominis suis Monasteriensi ecclesie fuerint denegata, nos ad restaurum seu ad recompensationem eorundem compelli non debemus. Ego tamen Walramus hunc casum ad cautelam excipere duxi, quod guerra aliqua inter venerabilem dominum archiepiscopum Coloniensem et inter progeniem de Limburgh hinc inde ingruente mihi liceat super feodo habito a Coloniensi archiepiscopo eidem dedicere et renunciare, uxore tamen mea et eius matre illud suo iure retinentibus renuntiationis mee tempore pendente, eo adiecto quod guerra cessante optinebo me recuperare idem feodium a domino predicto. Ut igitur hoc factum nostrum omnibus clarescat et perpetuo stabiliter subsistat, presens scriptum exinde consecutum sigillis nostris roboravimus subnotatis testibus, in quorum presentia id gestum noscitur apud pontem Hach, videlicet: Adolfo comite de Monte, Gerhardo domino de Wassenbergh, Walramo comite de Nassowe, Hinrico comite de Verneborgh, Burchardo domino de Broke, Conone de Mulenarken, Cornuto, Inghebrando de Rureke, Rutgero de Ellere, Everhardo de Horst, Leonino et Alberto de Brabeke, Godfrido de Dencelake; item de Vechte et Vrysenbergh militibus: Bertramo Spryk, Hermanno de Willekin, Herbordo de Spredowe, Johanne Voss et fratre eius Herbordo, Alexandro Hövet, Hermanno de Ludinchusen, Otto de Duth, Ottone de Meppen, Hinrico de Wetere; item Hermanno de Holte, Ottone de Lon viris nobilibus, et aliis quam pluribus. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, quarto decimo Kalendas Julii, indictione decima. Feliciter in Domino. Amen.

541.

B. Otto II. bestätigt den Ministerialen der vom Stift Münster erworbenen Ravensbergischen Besitzungen¹⁾ das diesen im J. 1224 vom Grafen Otto von Ravensberg verliehene Paderborner Dienstrecht. O. J. (1252—1259)

— Hier nach Lamey Gr. Ravensberg C. D. p. 36.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentem litteram inspecturis eternam in Dominio salutem. Cum nos una cum ecclesia nostra omnia predia et feoda cum ministerialibus viri nobilis Ottonis comitis de Ravensberg pie memorie comparavissemus, iidem ministeriales petebant sibi ius quod ab eodem comite habebant a nobis indulgeri, quorum petitionibus favorabiliter annuentes, litteram eis super his datam subscrisimus, ratum habentes et firmum quicquid in ea continetur:

¹⁾ Also insbesondere den oben Nro. 540 erwähnten „milites de Vechte“. Vgl. Nieberding G. d. Niederstift Münster III. p. 4

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Otto Dei gratia comes de Ravensberg omnibus Christi fidelibus huius cedula inspectoribus salutem mentis et corporis. Cum honorati viri et de alto sanguine propagati, ministeriales mei, debito modo iure ministerialium et voto me sibi subligassent, ius ministerialium ecclesie Paderbornensis mei ministeriales ex antiquis temporibus iure hereditario gaudent sibi successisse, quod contradicere non potui, et ita esse recognovi. Ad hec si coram me a ministerialibus meis fuerit lata sententia aliquibus reclamantibus, querenda est in ecclesia Paderbornensi, et quecumque emanat sententia, a communi consensu omnium est sumenda et rata. Et ne quis posteriorum meorum hoc factum meum attemptet labefactare, apicibus meis et sigilli mei testimonio feci confirmari. Cum autem hec fierent, isti affuerunt: Johannes advocatus, Wescelus tribunus, Everhardus de Varenthorpe, Johannes de Cappelle, Fredericus Snipphart, Johannes de Esten, Conradus dapifer de Goldenstede, Heinricus de Cappele, Johannes de Lon et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. CC^o. vicesimo IIII^o.

542.

* Der Ritter Rudolf von Meinhövel entsagt mit seinen Angehörigen zu Gunsten des Stifts Nottuln allen Ansprüchen auf das Gut Isfredinchus. 1252 Juli 6. Münster. — Or. Kl. Nottuln U. 16; Abschr. Msc. IV. 1. f. 227.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Innotescat universis tam presentibus quam futuris, quod cum inter dilectam nostram in Christo abbatissam in Nutlon et conventum ipsius ex parte una, Rodolfum militem de Menhuvele, uxorem suam Bertam et Sopphiam matrem Berte, Engelam et filios suos Hermannum, Albertum, Johannem, Benedictum ex parte altera super manso Isfredinchus sito in parrochia Nutlon coram nobis in figura iudicii questio ageretur, tandem de nostro et priorum ecclesie nostre consilio, de voluntate parcium et consensu, ita coram nobis fuit amicabiliter ordinatum, quod dominus Rodolfus et consortes ipsius, persone videlicet superius memoratae, acceptis a predicta abbatissa et conventu suo septem marcis, libere et absolute renuntiaverunt omni iuri et actioni que ipsis universis vel singulis in prefato manso competere poterant vel debebant. In cuius rei testimonium et munimen presens scriptum de pari voto parcium nostro et ecclesie nostre sigillis fecimus communiri. Datum et actum Monasterii in pomerio nostro anno i. D. M^o. CC^o. LII^o, II. Nonas Julii coram testibus subnotatis: Wilhelmo preposito, Stephano decano, Hermanno scolastico, Johanne thesaurario, Bernhardo de Bilrebeke, Hermanno de Holte, Frederico, Bernhardo canonici Monasteriensibus; Conrado comite de Retberge, Hermanno Werenz, Godefrido de Recgede et filii suis Hinrico et Hermanno, Frederico et Hermanno fratribus de Menhuvele, Hermanno de Langene, Luberto de Beveren, Johanne Nicinc, Eberto Episcopo, Johanne ante portam et aliis pluribus fide dignis.

Das Siegel des Domkapitels ist allein erhalten.

543.

* Die Äbtissin Helwig von Freckenhorst und B. Otto II von Münster bestätigen das im dortigen Stifte bisher gültige Herkommen, dass bei Erledigung der Pfarrstelle dieselbe einem dort prübendirten Geistlichen übertragen werde. 1252 August 12. Freckenhorst und Münster. — Abschr. Msc. VII. 4345.

Helwigis Dei gratia abbatissa in Vrekenhorst omnibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Cum ordinatio beneficiorum in Vrekenhorst, que clericis secularibus consueverunt assignari, ad abbatissam, que pro tempore fuerit, libere pertineat et absolute, ac a multis retro temporibus usque nunc sit inconsus pro consuetudine custoditum, ut vacante parochiali beneficio in Vrekenhorst dictum officium clericis beneficiato ibidem residenti vel residentiam facere volenti et non alii conferatur, nos a consuetudinibus ecclesie

nostre rationabilibus et prolixitate temporis roboratis recedere nolentes dictam consuetudinem approbamus et ipsam clericis nostris confirmamus. Datum Vrekenhorst anno Domini M^o.CC^o.LII^o, secunda feria ante assumpcionem virginis gloriose.

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus presentem litteram inspecturis salutem in Domino. Dum prebendalia beneficia in Vrekenhorst, que clericis secularibus consueverunt assignari per abbatissam, adeo sint macra, quod nec hospitalitatem servare nec se ipsos valeant comode sustentare, et secundum concilium Lateranense qui parochiam habet ecclesiam non per vicarium sed per se ipsum in ordine quem ipsius ecclesie cura requirit debeat deservire, ac in dicto loco a multis retro temporibus usque nunc sit inconcusse pro consuetudine custoditum, ut vacante beneficio parochiali dictum beneficium clericis beneficiato ibidem residenti vel residenciam facere volenti et non alii conferatur: nos rationabiles consuetudines temporis prolixitate roboratas innotas servari volentes dictam sepefati consuetudinem ut saltem unus in eodem loco possit inveniri, qui hospitalitatem valeat servare, auctoritate dyocesana confirmamus et per eandem auctoritatem precipimus inviolabiliter observari. Datum Monasterii anno Domini M^o.CC^o.LII^o, die ut supra.

544.

* Ein Zehnten in Stevern wird, nachdem die bisherigen Lehnshaber darauf verzichtet, dem Ludgeri-Stift in Münster vom B. Otto II. übertragen. 1252 September 27. Münster. — Abschr. Msc. I. 70. p. 42; hieraus copirt II. 13. p. 400; IV. 3. p. 455.

Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Notum faemus universis, quod Arnoldus de Bosense miles et eius filius in presentia nostra constituti, receptis XXX marcis a decano et capitulo sancti Ludgeri, decimam in Stiveren in parrochia Nutlon sitam, quam a domino Hermanno de Langen milite tenebant in feodo, eidem Hermanno militi libere resignarunt. Nos quoque prefatam decimam, quam idem Hermannus de Langen de manu nostra inmediate tenuerat, ad eius liberam resignacionem decano et capitulo sancti Ludgeri predictis contulimus perpetuo possidendum. In cuius rei noticiam presens scriptum (est) confectum et sigilli nostri munimine roboratum. Sciendum etiam, quod predictus Hermannus de Langhen, Godefridus de Coten et Hermannus de Mase milites memoratum capitulum ab omni gravamine si quid eis occasione dicte decime ingruerit, fideiussoria cauzione prestita eximere promiserunt. Acta sunt hec Monasterii anno Domini M^o.CC^o.L^o. secundo, in die martirum Cosme et Damiani, hiis presentibus: Wilhelmo preposito, Stephano decano, Hermanno de Didinchove scolastico maioris ecclesie Monasteriensis, Arnaldo decano, Frederico scolastico, Wescelo thesaurario, Volquino, Francone et Wolthero sancti Ludgeri canonici; Hermanno de Meynhuvel, Lamberto de Frekenhorst, Nicholao de Delsen militibus, Johanne Nikinc et Gerwino Divite civibus Monasteriensibus et aliis quam pluribus fide dignis.

545.

Erzbischof Conrad von Köln tritt die Hälfte der Stadt Vreden an B. Otto II. ab, setzt das Rechtsverhältniss der Stadt zu beiden fest und erkennt an, dass dieselbe in kirchlicher Beziehung, wie bisher, Münster allein untergeordnet bleibe. 1252 October 31. Köln. — Or. Fr. Münster U. 81; ein Transsumpt des J. 1316 U. 82; Abschr. Msc. II. 45. p. 44; gedr. Niesert U.-B. I. II. 501.

Conradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius universis ad quos pervenerit scriptum presens salutem et eternam in Domino karitatem. Innotescat universis tam presentibus quam futuris, quod inter nos et ecclesiam nostram ex una parte, venerabilem

fratrem Ottomem episcopum Monasteriensem consanguineum nostrum dilectum et suam ecclesiam ex altera super opido Vrethen talis intervenit ordinatio, quod nos de communi consilio ecclesie nostre, videlicet priorum fidelium ac ministerialium nostrorum, medietatem eiusdem opidi cum omni iure ac fructibus, qui nunc sunt vel in futurum evenire poterunt, infra terminos opidales qui wicbilede vulgariter appellantur, Monasteriensi episcopo et sue ecclesie in perpetuum conferendam duximus et donandam. Ita quod tam nos quam dictus episcopus Monasteriensis de communibus expensis nostris et consilio dictum opidum Vrethen firmabimus et construemus et in eodem opido nemo recipietur inhabitator vel civis, qui Monasteriensi episcopo vel ecclesie sue, vasallis vel ministerialibus pertineat, nisi de eorum consensu recipiat. Convenit etiam inter nos, quod si aliquis vasallorum, ministerialium vel hominum, etiam de consensu nostro iam receptus, se forsitan contra dictum episcopum Monasteriensem vel suam ecclesiam erexerit, nisi infra quindenam sine qualibet dilatione composuerit cum eodem, ab ipso reiciatur opido et tanquam membrum inutile recidatur. Scabini vero et universitas opidi sepediti equo iure sacramenta fidelitatis prestabunt tam nobis quam dicto episcopo Monasteriensi, et idem episcopus queret et habebit auxilium sibi in dicto opido contra quemlibet preterquam nos, vasallos et ministeriales nostros. Quorum si aliquis contra ipsum episcopum Monasteriensem excesserit, nos infra sex ebdomadas emendam sibi fieri procurabimus, alioquin sicut dictum est opidum prefatum contra illos sibi auxilium prestabit. Vasalli autem et ministeriales ecclesie Monasteriensis inhabitantes ipsum opidum dictum episcopum et ecclesiam suam contra quemlibet debent et poterunt adiuvare, dummodo tempore gerre extra ipsum opidum sint manentes. Item si, quod absit, inter Coloniensem et Monasteriensem ecclesias discordia aliqua orta fuerit, dictum opidum nec unam nec aliam adiuvabit, sed utrique si requisitum fuerit victualia ministrabit. Spiritualia vero toto iure sicut hactenus Monasteriensi ecclesie remanebunt. In cuius rei testimonium et munimenta presens scriptum nostro et ecclesie nostre sigillis duximus roborandum. Actum presentibus Goswino decano, Godefrido choripiscopo, magistro Joanne scolastico, Philippo thesaurario Coloniensi; nobili viro: Lothario de Wickerode; Gerardo advocate Coloniensi, Hermanno pincerna, Hermanno panetario et Henrico de Vitinchove militibus, et quam pluribus aliis tam clericis quam laicis. Datum Colonie anno Domini M^o.CC^o. quinquagesimo secundo, prid. Kal. Novemb.

Die beiden an grünen und rothen seidenen Fäden befestigten Siegel des Erzbischofs und des Domcapitels von Köln sind gut erhalten.

546.

Die Vogtei über die Güter des alten Doms zu Münster, auf welche unter Bischof Ludolf der Edle Godschalk von Elen verzichtet hatte, und die dann dem Edlen Wilhelm Rucen als Lehn übertragen worden, wird von diesem, seinem Sohne und seinem Enkel resignirt, mit der Propstei des alten Doms verbunden und dem bisherigen Villicus der vogeilichen Güter als ein erbliches Lehen übertragen. 1252 December 7. —

Abschr. Msc. I. 61. f. 2'; gedr. Niesert U.-B. I. I. 377.

Otto Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus hanc paginam cernentibus salutem in auctore salutis. Notum sit presentibus et futuris, quod Everminus dictus de Bettinchof villicus eorundem bonorum ad prebendam fratrum veteris ecclesie sancti Pauli Monasteriensis spectantium, ut ipsorum bonorum advocatiam eidem ecclesie sibi ac suis heredibus compararet, Bernardo dicto Rucen certam dedit pecunie quantitatem, pro qua Wilhelmus Ruce vir nobilis pater dicti Bernhardi et ipse Bernhardus una cum filio suo Wilhelmo tunc adhuc unice quidquid iuris in prefata advocacia tenuerant, in manu nostra libere ac integre resignarunt. Stabat etiam tunc presens coram nobis Gotscalcus miles vir nobilis dietus de Elen, confitens et lucide protestans, quod ipsam advocacię, antequam concederetur Wilhelmo Rucen nobili memorato, ipse in feodo tenuerat et quod eam antecessori nostro Ludolfo episcopo Monasteriensi liberam resignarat. Dictante ergo sententia propter premissa quod nobis sepe dicta advocacia libera vacaret, nos

ob honorem beati Pauli curantes eius ecclesiam aliquo consolacionis impendio respicere, ipsam advocaciam ecclesie prefate liberaliter in perpetuum assignavimus, eam prepositure sancti Pauli annexentes, ita ut qui pro tempore fuerit prepositus sit et in dictis bonis advocatus. Nomine igitur ipsius ecclesie Hermannum eius prepositum, virum venerabilem, maioris ecclesie scolasticum eadem advocacia corporaliter investivimus, et ipse in presencia nostra Everwinum ac duos filios eius Hugonem et Engilbertum ea infeodavit et Mechtildi villice usufructum in ipsa concessit, eo adiecto, quod ipsorum heredes in eadem advocacia ius hereditarie successionis debent habere, et quod prepositus qui pro tempore fuerit cum consilio fratrum capituli sancti Pauli debet eam uni ex heredibus concedere, videlicet villicationem optinenti. Quod autem hec sic acta sunt, viderunt et audierunt testes subnotati: Bernhardus decanus, Johannes thesaurarius sancti Pauli; Ludolphus dictus de Stenvörde, et Godefridus de Elen viri nobiles; Franco de Sconenbeke, Fridericus et Hermannus de Menhuvele, Hermannus de Ludinchusen et Hermannus filius eius, Albertus dapifer, Adam de Sendene, Arnoldus de Bozensele, Hinricus Ketelhot, Lambertus et Hugo fratres de Hönschenhus et alii quam plures. Ut igitur de hiis posteritati superextet fides et memoria et factum nostrum stabili firmitate subsistat, presens scriptum exinde confectum nostro ac ecclesie sancti Pauli sigillis fecimus communiri. Anno Domini M^o.CC^o.LII^o, VII Idus Decembris, inductione undecima.

547.

* *B. Otto II. bestätigt den Ankauf gewisser Güter, welche die Äbtissin Jutta für das Stift Nottuln erworben hat. 1252. — Or. Kl. Nottuln U. 47; Abschr. IV. A. f. 224'.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Otto divina favente clemencia Monasteriensis episcopus etc. Domina Jutta Nutlonensis ecclesie abbatissa dilecta ac devota nobis in Christo filia ac eiusdem ecclesie conventus humiliter a nobis supplicarunt, ut mansum quendam ac eiusdem mansus decimam, quem ad usus Nutlonensis ecclesie de suis proventibus et rebus propriis conquerisierunt, scripto nostro confirmare et sigillo nostro roborare dignaremur etc. Noverint igitur universi tam presentes quam futuri quod prenominata domina et dictus conventus de suis proventibus emerunt sex marcis mansum situm in Harlere ac eiusdem mansus decimam a Rutgero milite dicto de Nutlon et Pulciano eius filio, quem mansum a prefata ecclesia tenuerunt in feodo, et receptis supradictis denariis in manus sepedicte domine resignaverunt, presentibus canoniciis Metelensis ecclesie Rutgero, Adolfo et Hermanno, laicis: Theoderico milite officiali in Bilrebeke, Hermanno de Curthe, Lamberto dicto de Mersge, Bernardo Rump¹⁾, Johanne de Hestorpe et aliis quam pluribus. Ne autem hanc emptionis formam alicuius livoris aculeus aut invidie stimulus valeat obfuscare, sed ut rata permaneat et a posteris inviolabiliter observetur, eam presenti scripto duximus confirmandam et sigilli nostri testimonio nec non prefate domine abbatisse roborandam. Datum apud Nutlon anno gracie M^o.CC^o.L^o. secundo, pontificatus autem nostri anno VI^o, coram testibus idoneis.

Vom Siegel des Bischofs ist nur ein Bruchstück vorhanden; ein zweites aber ist an dieser Urkunde nie befestigt gewesen.

548.

* *Urkunde der Äbtissin Jutta von Nottuln über die Güter und Einkünfte des Kleideramts ihres Stiftes. 1252. — Or. Kl. Nottuln U. 48; Abschr. Msc. IV. A. f. 242.*

Jutta Dei gratia abbatissa ecclesie sancte Marie sanctique Martini in Nutlon oīnnibus Christi fidelibus in perpetuum. Hii sunt reditus qui pertinent ad vestimenta dominarum nostrarum. Mansus in Stokkem, quem prepositus Frethericus dictus de Vrekkenhorst et dominus Luthertus Take canonici Monasterienses

¹⁾ So ist wohl für „Rupm“ zu schreiben.

comparaverunt pro XXXta marcis erga dictos de Isfrethinc, quorum denariorum terciam partem, Xem videlicet marcas, nos expendimus. Postquam vero nos tres persone hunc mansum cum suis redditibus comparavimus, prepositus Frethericus et dominus Lutbertus canonici supradicti volentes consulere animabus suis duas partes reddituum mansi illius, que ipsos contingebant, in memoriam animarum suarum dominibus nostris contulerunt in vestium suarum consolationem in perpetuum, terciam vero partem que nos contingebat erga nos redemit pro VI marcis conventus noster, quas scilicet sex marcas dominus Lambertus sacerdos in Thetten dominibus pro salute anime sue contulerat. Ex manso in Harler VIIem mensuras siliquinis¹⁾ et duas mensuras avene et dimidium afhoster, quod domine nostre pro Vlx marcis comparaverunt erga dominum Rogerum militem. Duo maltia avene et IIII or mensuras uppen Herbergen, quod nos conventui nostro contulimus ad infirmitorium ad procurationem infirmarum. Domum etiam que dicitur ton Rothe cum suis redditibus et hominibus attinentibus, quam dominus Hinricus de Regehte cum filia sua contulit ecclesie, quod idem dominus Hinricus per instantiam amicorum suorum obtinuit a nobis, ut dictus mansus cum suis redditibus cederet in usum vestium dominarum nostrarum. Undecim mensure tritici in Harler, quas conventus noster comparavit pro Xem marcis, quas prepositus Remboldus Monasteriensis pro remedio anime sue contulit; tres solidos denariorum annuatim, quos contulimus conventui nostro ad consolationem in festo beate Katerine virginis ut cantent cantum eius; curtum in Estorpe, quam denariis nostris comparavimus, et mansum in Westerrothen cum eorum redditibus ad procurationem conventui nostro vestium pro salute anime nostre contulimus in perpetuum; duos denarios qualibet septimana de parte sacrificii nostri ad dominarum nostrarum contulimus minutiones. Ne igitur successorum nostrorum posteritas in huius rei ducatur ambiguum, presentem paginam sigilli nostri robore fecimus communiri. Datum et actum Nutlon in caminata nostra anno incarnationis dominice M^o. CC^o. LII^o 2).

Das Siegel ist abgefallen.

549.

Lutrudis, Äbtissin von Möllenbeck, beurkundet, dass sie dem Grafen Heinrich von Sterrenberg das Haus Huncinctorpe gegen eine entsprechende Entschädigung überlassen habe, damit er dasselbe dem Kloster Marienfeld übertrage. — Testes: Henricus sacrista, Rotcherus sacerdos, Gyselbertus nostri canonici. Acta a. D. MCCLII. — Abschr. Msc. I. 406. f. 435; gedr. Zeitschr. IX. p. 70. — Diese Übertragung wird sodann noch in demselben Jahre vom Grafen Heinrich mit Zustimmung seines Sohnes Hoier vollzogen. — Or. Kl. Marienfeld U. 424; Abschr. Msc. I. 406. f. 435; II. 48. p. 210; gedr. Zeitschr. VII. p. 78.

Das Siegel ist nicht mehr vorhanden.

550.

* B. Otto II. erwirbt die Gografschaft in Stromberg von dem bisherigen Lehnshaber und überlässt, um den Kaufschilling von 120 Mark hierfür aufzubringen, gewisse Güter an die Städte Beckum und Ahlen. 1252 (1253) Febr. 20. — Or. im zwei Ausfertigungen Fr. Münster U. 80; Abschr. Msc. II. 49. p. 155.

In nomine Domini. Amen. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in Domino sempiternam. Noverint universi tam pre-

¹⁾ „Vlem“ und „ciliquinis“ d. U. Nach Ausweis der U. 547. bedeutet „afhoster“ einen Zehnten.

²⁾ Auf einem Transfix hat eine etwas jüngere Hand dieser Urkunde Folgendes hinzugefügt:
He sunt decime que pertinent ad vestimenta dominarum nostrarum: domus in Dale IIII or solidos; domus Godefridi in Uphovenen III solidos et duos modios tritici; mansus Wisching in Steferen XVIII modios siliquinis et tres modios tritici et XVIII modios ordei et IX modios avene.

sentes quam posteri, quod nos de priorum capituli et ministerialium ecclesie nostre consilio pariter et consensu, quantum in nobis fuit ecclesie nostre necessitatibus et utilitate pensatis, iuridicionem in Stromberge, que gografcaph¹⁾ vulgariter appellatur, a Ludfrido et suis heredibus, qui eam in feodo de manu nostra tenebant, centum XX marcis nobis et successoribus nostris comparavimus. Quam idem L. et heredes ipsius libere in nostris manibus resignarunt. Ad cuius solutionem cum pro statu temporis proprie nequaquam sufficerent facultates, de tocius ecclesie nostre consilio mansum Dhusterbeke cum omnibus attinenciis suis opidanis nostris in Bekehem vendidimus et iure quo wicbilede vulgariter dicitur libere contulimus possidendum, Suedero uxore sua et pueris suis inquilinis ipsius mansi perpetue traditis libertati. Insuper mansum Meckelen cum suis pertinenciis opidanis nostris in ALEN vendidimus, Ludberto uxore sua et pueris eius similiter manumissis, ita ut tam de opidanis nostris in Bekehem quam in ALEN de quolibet iugere, quem quis adeptus fuerit, unum denarium in festo beati Martini persolvat nobis et nostris successoribus annuatim, Suedero de Dhusterbeke et heredibus suis dumtaxat exceptis, qui de iugeribus sibi dimissis duos tantundem persolvant denarios annuatim. Ut autem hec ordinacio, que pro utilitate ecclesie facta est, inviolabiliter perseveret, ipsam nostro et ecclesie nostre sigillis duximus roborandam. Datum et actum a. D. M^o. CC^o. L^o. secundo, decimo Kal. Marci, coram testibus subnotatis, quorum nomina hec sunt: Wilhelmus prepositus, Stephanus decanus, Johannes thesaurarius, Hermannus scolasticus, Godefridus vicedominus; layci: Godefridus burgravius de Recede, Fredericus de Meynhuvel, Hermannus Werence, Gerlacus de Beveren, Albertus dapifer et Bernhardus natus suus, Lubertus de Beveren, Omarus de Ostenvelde, Godefridus de Koten, et aliis quam pluribus fide dignis.

Von beiden Ausfertigungen sind die Siegel abgefallen.

551.

* Engelbert Graf v. d. Mark überträgt der Capelle zu Venne das Eigenthumsrecht eines vom Burggrafen Heinrich von Rechede angekauften Grundstücks. 1252 (1253) März 2. — Orig. im Stadtarchive zu Münster.

Nos Engelbertus comes de Marcha notum facimus universis hoc scriptum inspecturis, quod ad petitionem domini Heinrici bürchravii de Rechede proprietatem mansi illius, quem capelle in Vene vendidit eidem capelle contulimus perpetuo possidendam cum pleno consensu nostrorum choereditum, id sub sigilli nostri testimonio confirmantes. Huic nostre donationi, cum fieret, intererant vir nobilis Waltherus de Dülberg, Adolphus de Boinen, Lüdbertus de Boinen, Godefridus de Huvele, Johannes de Bruchusen, Heinricus de Bruchhusen milites, nostri castellani de Marcha, et alii quam plures. Datum a. P. M^o. CC^o. LII^o. in crastino Swidberti.

Das Siegel ist nicht erhalten.

552.

König Wilhelm belehnt, nach Verzichtleistung Walram's von Montjoie und seiner Gemahlin Jutta, Bischof Otto II. mit der Grafschaft Vechta und allen Gütern in und ausser Friesland, die der letzteren Vater Graf Otto von Ravensberg vom Reiche zu Lehen trug. 1253 März 23. Cöln. — Abschr. Msc. I. 4. p. 8; II. 2. p. 44; VII. 2303; gedr. Niesert U.-B. I. 1. p. 73; U.-S. II. p. 434.

Wilhelmus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam ac omne bonum. Illustris benignitas, eternorum intuitus et excellentie regalis largitas ad promotiones ecclesiasticas multimode nos invitavit. Regius enim ex hoc honor intenditur et acquiritur largiflua divine propitiatio maiestatis, ubi ecclesie Dei muniberis ditate principum et liberta-

¹⁾ „gografcaph“ beide Ausfertigungen d. U.

tibus votivis donate, favore specialis gratie confoventur. Hinc est quod nos ad interventum venerabilium domini H(ugonis) tituli sancte Sabyne presbyteri cardinalis apostolice sedis legati, C(onradi) Coloniensis archiepiscopi et H(einrici) Leodiensis electi, de providentia consilii nostri, comitatum et universa bona infra Frisiā et extra sita, que nobilis vir Otto comes de Ravensbergh tenuit de manu imperii titulo feodali, et que nobis per liberam resignationem Walrami de Monzoye tam pro se, quam pro Jutta uxore sua, ad quam dicta bona fuerant iure hereditario devoluta, quam etiam pro omnibus heredibus dicte Jutte, omni iuri quo sibi nomine dicte uxoris sue in prefatis bonis competebat ex quacunque causa renunciantis simpliciter coram nobis, legitime vacaverunt, venerabili Ottoni Monasteriensi episcopo dilecto principi nostro et sancto Paulo et eiusdem successoribus in perpetuum infeodamus et concedimus, a nobis et imperio iure feodali perpetuo possidenda, et eis bona ipsa auctoritate regalis culminis confirmamus. Testes qui interfuerunt sunt hii: legatus, Coloniensis et Leodiensis predicti, Symon Paderburnensis episcopus; Th. de Clive, W. de Juliaco, W. et O. de Nassowe, Adulfus de Monte, A. de Waldeke, Engelbertus de Marca et Conrillus de Retbergh comites et W. dux de Lemburgh et alii quam plures. Datum Colonie X. Kal. Aprilis, Indict. undecima, anno Domini M^o. CC^o.L^o. tertio.

553.

Bündniss der Städte Münster, Dortmund, Soest und Lippstadt behufs Aufrechthaltung des Landfriedens abgeschlossen an der Brücke bei Werne. 1253 Juli 17. — Nach der Soester Ausfertigung gedr. Hæberlin Anal. p. 231; hieraus wiederholt Niesert U.-S. III. 537; nach der Dortmunder, Fahne, Dortmund II. 4. p. 33; deutsche Übersetzung des 15. Jahrhunderts in dem Münster'schen Gildenbuche, Niesert U.-S. III. 307.

Hier nach Erhard's Abschrift des Orig. der Erneuerung v. J. 1268, im Archive der Stadt Lippstadt;

Fr. Münster U. 134.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Scabini, consules, totaque burgensium ac civium Monasteriensis, Tremoniensis, Susatiensis ac Lippensis civitatum universitas, omnibus ad quos presens pagina pervenerit salutem in perpetuum. Cum dignum et perutile sit, ea que memorie digna provide ordinantur, ne calumpnie subrepere valeat iniquitas aut erroris ambigui suboriri possit prolixitas, firmo litterarum robore solidari, notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos propter multimodas necessitates nobis frequenter in captivitatibus, rapinis, multisque aliis iniuriosis gravaminibus imminentibus, de communi consilio ac consensu, factis et acceptis invicem fide et iuramentis, perpetua sumus confederatione uniti sub hac forma. Primum est quod cuicunque hominum quempiam nostrum postmodum captivanti, vel indebitate rebus suis spoliandi, denegabimus prorsus in omnibus predictis civitatibus nostris contrahendi mutui facultatem et omnia ea que sibi commodum et honorem procurare possunt et conferre, ita videlicet ut, si castellanus alicuius domini fuerit auctor iniurie perpetrate, eiusdem castellani domino et omnibus militibus ac famulis suis secum in castris suis nec non alias residentiam facientibus ubique omni denegabuntur supradicta. Idem fiet simplicibus militibus ac famulis hinc inde residentibus et complicibus eorundem. Item si aliquis raptor pro bonis alicui nostrum ablatis, ad instantiam iniuriam passi vel suorum, ordine iudicario proscriptus fuerit in alterutra nostrarum civitatum, passum iniuriam quicunque nostrum, ad quos venerit consilium et auxilium, ut sibi iusticia de suo malefactore fiat, requirendo, taliter promovebunt, qualiter concives eorum proprios, iniuriam parem passos, in sua iusticia prosequenda promovere tenentur. Item si contigerit quempiam burgensium nostrorum ad alterutram nostrarum venire civitatum, qui propter evidentem rerum et corporis metum abinde egredi non audebit, burgenses illius civitatis ipsum in illum conductent locum, in quo ipsum securum recipere possint sui comburgenses. Item si miles fidei et honoris violator nobis rationabiliter denunciatus fuerit, talem fidei et honoris violatorem censentes, in omnibus civitatibus nostris ipsi mutui commodum denegabimus, quoque universum debitum persolvat, pro quo fidem suam violavit. Item si quispiam nostrum bona alterutri confederatorum nostrorum

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

ablata per rapinam vel per furtum in civitatem aliquam vel alias ubicunque delata vel deducta, extra suam civitatem emerit vel in merces suas commutaverit, ea non in civitatem suam inducturus ibidem distracthenda, sed alicubi distracturus, idem equaliter reus cum fure censebitur et raptore. Huius itaque dictae confederationis ac unionis nostre formam, quam ratam, firmam et irretractabilem in perpetuum fore decrevimus, pena pecuniaria vallandam duximus et firmandam, ita videlicet quod quicunque privatus contra ipsam venerit, in decem marcis et carrata vini, pro quibus relaxandis a quoquam peti non licebit, sue tenebitur civitati pro excessu, omni insuper honore destitutus et privatus, quo boni homines merito gaudere debent, ita quod deinceps probis viris coequari non valebit. Quicunque igitur inventus fuerit in aliquo predictorum articulorum excessisse, si de hoc duorum proborum virorum testimonio convinci potuerit, pena punietur supradicta. Si vero deficiente probatione se voluerit expurgare, se assumptis sibi sex viris ydoneis expurgabit. Item si alterutra nostrarum civitatum ab aliis civitatibus nostris in predicta confederatione redarguta fuerit excessisse, que se de hoc voluerit expurgare, hoc sibi licebit cum duodecim viris ydoneis, quorum sex erunt de consilio tunc temporis existente, et sex alii in eadem civitate residentes. Ut autem facte et dicte huius confederationis nostre rata permaneat ordinatio et inconclusa, presentem paginam in rei veritatis testimonium nostrarum civitatum sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec apud pontem Wernen anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo tertio, XVI^o. Kal. Augusti.

554.

* Der päpstliche Legat Hugo verleiht dem Kloster Rengering das Recht, den Gläubigen, auf ihren Wunsch, eine Begräbnissstätte daselbst zu gewähren. 1253 August 3. Metz. — Abschr. Msc. I. 108. f. 419.

Frater Hugo miseratione divina tituli sancte Sabine presbyter cardinalis apostolice sedis legatus dilectis in Christo abbatisse et conventui monasterii de libro sancte Marie in Reggerinc ordinis Cisterciensis Monasteriensis diocesis salutem in Domino. Devotionis vestre precibus annuentes auctoritate vobis presentium indulgemus, ut si vestri monasterii fundatores vel alii fideles apud ipsum elegerint sepulturam, dummodo non sint excommunicati vel interdicti aut etiam publice usurarii, liceat vobis non obstante alicuius contradictione temeraria ecclesiastice tradere sepulture, illarum tamen ecclesiarum salva iusticia a quibus assumentur corpora mortuorum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Meti III Nonas Augusti, pontificatus Domini Innocentii pape quarti anno undecimo.